

## ***STRUTTURA TECNICA DEL COMMISSARIO DELEGATO***

Procedura aperta per la progettazione e realizzazione della nuova sede del  
Centro Unificato regionale per le emergenze di Ferrara

**Chiarimenti al 8 FEBBRAIO 2016**

### **Quesito**

La possibilità di incrementare le dimensioni superficiali del fabbricato indicata fino al 25% (pari a 10 punti e a circa 900mq) presuppone la possibilità di ampliare la superficie del capannone fino a circa 4500 mq: tale ampliamento ha a che fare con quanto indicato nella RELAZIONE ILLUSTRATIVA a pag. 16 quando si scrive: “nell’ambito di un più ampio e successivo intervento di infrastrutturazione sarà valutato altresì meritevole l’inserimento di un incremento della superficie del fabbricato”.

Ossia è possibile ampliare il fabbricato in senso longitudinale (lato lungo NORD OVEST) come esplicitato dalla tavola 4.3, andando di fatto a realizzare il primo ampliamento CERPIC di 400 mq e parte del secondo (CREMM 2000 mq in totale, di cui 500 eventualmente offerti?).

Oppure, l’ampliamento previsto riguarda unicamente lo stralcio attuativo in oggetto (LOTTO ARANCIONE TAVOLA 4.3) e dunque si intende un ampliamento nel LATO CORTO del fabbricato?

### **Risposta:**

In relazione al quesito posto si conferma la possibilità di poter ampliare il fabbricato sia in senso longitudinale che in senso ortogonale.

### **Quesito:**

- 1) La relazione geologica si può ritenere valida anche sul terreno oggetto d’intervento per continuità e morfologia da voi ritenute simili?
- 2) Essendo la relazione geologica realizzata nel terreno adiacente si può ritenere valida o in caso di vittoria il concorrente dovrà integrare tali prove?

3) È previsto un sopralluogo assistito con rilascio di attestato relativamente ai luoghi e al progetto da visionare?

**Risposta:**

In relazione ai quesiti posti si chiarisce che:

- 1) Non è chiaro il quesito;
- 2) Il soggetto aggiudicatario dovrà integrare le prove geologiche sul terreno oggetto di intervento;
- 3) Non è previsto l'obbligo del sopralluogo.

**Quesito**

- A) E' possibile presentare una polizza provvisoria con firma digitale accompagnata da un supporto informativo (CD) che certifica la veridicità delle firme?
- B) Si chiede quale sia la modalità corretta di rilascio, in caso di "PROGETTISTI INDICATI" che non rivestono il ruolo di mandante in RTI con il Concorrente, del PASSOE, in quale tale "casistica" è di fatto esclusa dall'ANAC nel procedimento di creazione delle componenti singole per il PASSOE. Qualora resti obbligatorio l'inserimento dei progettisti, si chiede di confermare se sia corretto inserire il progettista nel campo "MANDANTE".

**Risposta:**

In relazione ai quesiti posti si conferma che:

- A) è possibile presentare la polizza provvisoria in forma digitale accompagnata da un supporto informatico (CD);
- B) è corretto l'inserimento dei "progettisti indicati" come mandante del RTI.